
 
 

 
 
 

 
 COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

   Provincia di Novara 
 

Via Matteotti n. 15 – 28060 Granozzo con Monticello (NO) 

Tel. 0321/55113  

 

 
SETTORE 3 

TECNICO MANUTENTIVO 
 
                 Reg. pubb. N. ………21/11/2024 
 
 

DETERMINAZIONE n. 93 del 20/11/2024 
 
 

 
           

OGGETTO:  STIPULA POLIZZA FIDEIUSSORIA ASSICURATIVA A FAVORE DELLA PREFETTURA 
UTG DI NOVARA, PER IL FINANZIAMENTO REATIVO ALLA REALIZZAZIONE DEL 
SISTEMA VIDEOSORVEGLIANZA SUL TERRITORIO COMUNALE. 
IMPEGNO DI SPESA  
 A&M CONSULTING SRL.  
 
CIG: B45D459901 
 

Il Responsabile dei Servizi Tecnico-Manutentivi 
Giusto Decreto n. 03 del 28/06/2024 

 
 

            VISTI: 

• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
procedimenti amministrativi”;  

• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
• il regolamento di contabilità dell’Ente; 
• l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 
• l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e contabile negli 

enti locali; 
• l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali; 
• l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e per 

l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

            RICHIAMATI : 

• il Decreto del Sindaco n. 03 del 28/06/2024, con il quale il/la sottoscritta è stata nominata Responsabile del Servizio;  
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 20/12/2023 di approvazione del Bilancio di previsione 2024 – 2026 

e ss.mm.ii.; 
• il PIAO 2024 - 2026 

 



    

 

   PREMESSO che: 
− il Decreto-Legge 20 febbraio 2017, n. 14, recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città”, tra gli 
strumenti privilegiati per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni di criminalità diffusa e predatoria, prevede 
l’installazione di sistemi di videosorveglianza, da prevedersi nell’ambito dei patti per la sicurezza urbana sottoscritti tra 
il Prefetto e il Sindaco; 
− al fine di potenziare ulteriormente gli interventi in materia di sicurezza urbana per la realizzazione di tali impianti da 
parte dei Comuni, l’art.1 comma 67 della legge 29 dicembre 2022, n.197, che 6, con riferimento all’installazione, da 
parte dei comuni, di sistemi di videosorveglianza, ha previsto l’incremento dell’autorizzazione di spesa di cui all’art.5, 
comma 2 ter, del citato decreto-legge n.14 del 2017 di 15 milioni di euro per ciascuno degli anni 2023, 2024, 2025; 
 
PRESO ATTO della nota della Prefettura di Novara – Ufficio Territoriale del Governo  - Prot. Uscita n. 0052930 del 
13/08/2024, acquisita al protocollo di questo Ente in data 13/08/2024 al n. prot. 5670, avente ad oggetto: 
“INSTALLAZIONE DEI SISTEMI DI VIDEOSORVEGLIANZA”; 

 PRESO ATTO, altresì, del decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze 
datato 20 dicembre 2023, registrato alla Corte dei Conti in data 27  dicembre  2023 al n.4451  e pubblicato in Gazzetta 
Ufficiale - Serie Generale in data 30 dicembre 2023 n.303, con il quale sono definite le modalità di presentazione delle 
richieste da parte dei Comuni interessati, nonché i criteri di ripartizione delle risorse previste, per l’espletamento della 
procedura per l’anno 2023; 

 RICHIAMATA  la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 10.02.2024 avente ad oggetto ADESIONE AL "     
PATTO PER L'ATTUAZIONE DELLA SICUREZZA URBANA" CON LA PREFETTURA DI NOVARA - 
UFFICIO TERRITORIALE DEL GOVERNO con la quale deliberava di aderire al “Patto per l’attuazione della 
Sicurezza Urbana ” con la Prefettura di Novara (U.T.G.) e di autorizzare il Sindaco, quale legale rappresentante 
dell'ente, o suo delegato, a sottoscrivere il suddetto Patto; 

 RICHIAMATA  la Deliberazione di G.C. n. 16 del 22.03.2024 con la quale: 
 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico economica relativo all’installazione di impianti di videosorveglianza 
nel   territorio di Granozzo con Monticello; 
 

RICHIAMATA, altresì, che la deliberazione di G.C. n. 23 del 05.04.2024, con la quale approvava un’integrazione 
della Deliberazione di G.C. n. 16 DEL 22.03.2024. 

 

VISTA  la nota della Prefettura di Novara del 16/08/2024 , prot. 0053335 con la quale è richiesta al beneficiario del 
finanziamento una polizza fideiussoria intestata alla Prefettura UTG di Novara, per il trasferimento alla casse comunali 
del contributo di €. 30.000,00 inerente l’installazione dei sistemi di videosorveglianza sul territorio comunale; 
 
 VISTO  il preventivo di spesa per la costituzione della sopracitata fidejussione per la somma concessa di €. 30.000,00,         
presentato dal broker assicurativo di questo Comune, A&M Consulting s.r.l. con sede in Via Serra n. 5/1, Genova, per 
un importo di €. 150,00; 
 
  VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico succitato come risulta dal DURC; 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 

D E T E R M I N A 

1. DI AFFIDARE  al broker assicurativo di questo Comune A&M Consulting s.r.l. con sede in Genova, Via Serra 
n. 5/1, C.F./P.IVA 03550120103 l’incarico per la costituzione della fideiussione assicurativa della somma di €. 
30.000,00, durata di un anno, a favore della Prefettura-UTG di Novara; 

2. DI IMPUTARE  la spesa di €. 150,00, alla missione/programma/titolo/capitolo 01.11.1.1044/1, gestione 
COMPETENZA; 

3. DI LIQUIDARE  alla A&M Consulting s.r.l., la somma di €. 150,00 inerente la stipula della polizza fideiussoria 
assicurativa richiesta a favore della Prefettura – UTG di Novara, previa presentazione di regolare fattura, 
dell’assolvimento degli obblighi di tracciabilità finanziaria ai sensi della Legge n. 136/2010 e della verifica della 
regolarità contributiva (D.U.R.C.); 

4. DI ATTESTARE , ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittima e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è da intendersi reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

5. DI DARE ATTO  che ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la stipula del contratto 
avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, attribuendo valore contrattuale alla presente 
determinazione una volta comunicata all’affidatario anche per via telematica; 

6. DI PUBBLICARE  la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni 
consecutivi ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle 
disposizioni previste dal DLgs. n. 33/2013 e s.m.i. 

 

Granozzo con Monticello, lì 20/11/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
Geom. Dondi Maria Cristina 

 
 
 
 
 

 
 
 

Si  attesta  che  l’impegno  di  spesa  pari  a  €.  150,00  da  assumere  con il  presente  provvedimento  
alla missione/programma/titolo/capitolo  01.11.1.1044/1,del bilancio 2024, gestione COMPETENZA, 
annualità 2024, ha garantita la copertura finanziaria. 

Granozzo con Monticello , lì 20/11/2024 

                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Ivana Barbaglia 

 


